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Wprowadzenie

Kryzysy miewają niejednakowy zasięg i charakter, są definiowane i opi-
sywane według różnych kryteriów. Kryzysem nazywana jest sytuacja, która 
wpływa negatywnie na poziom bezpieczeństwa ludzi, a także ich mienia (w znacz-
nych rozmiarach) oraz środowiska (Mikołajczyk, 2019, s. 74). Dość wspomnieć 
kryzysy wewnętrzne i zewnętrzne w/wobec organizacji, o skali globalnej 
bądź lokalnej (i  wszystkich pośrednich), rozprzestrzeniające się szybko 
bądź wolniej, jednorazowe i powtarzalne, oczekiwane i nie (szerzej zob. 
Mikołajczyk, 2019). Mamy kryzysy społeczne i pozaspołeczne. Wśród tych 
pierwszych wyróżnia się naturalne (katastrofy żywiołowe), przemysłowe 
i nieprzemysłowe – tu lokuje się konflikty, kryzysy gospodarcze i inne niż 
gospodarcze (Shaluf, Ahmadun & Said, 2003). W ostatnich latach jako po-
pulacja doświadczaliśmy z pewnością kryzysu naturalnego pod postacią 
pandemii. Wywołał on również kryzysy gospodarcze i  niegospodarcze 
(np. dezinformację, dyskryminację). Równocześnie przeżywamy kolej-
ny kryzys w postaci konfliktu zbrojnego w Ukrainie i jego konsekwencji. 
Ich przebieg i skutki obserwujemy w skali globalnej, ale także w lokalnej 
skali mikro – poszczególnych placówek bibliotecznych, ich pracowników 
i  użytkowników. Kryzysy nie omijają społeczności lokalnych, a  w  nich 
bibliotek i  bibliotekarzy. Doświadczenia tego rodzaju mają negatywny 
przebieg i skutki (przede wszystkim, choć nie wyłącznie). Niezbędne jest 
więc przygotowanie na wystąpienie zagrożenia, aby je zminimalizować. 
Warto przy tym, dokonując podsumowań, zwrócić uwagę na pozytywne 
zjawiska, które również mogły mieć miejsce. 

Przedstawiane tu rozważania mają charakter eksploracyjny. Ich celem 
jest wskazanie potrzeb badawczych dotyczących funkcjonowania pol-
skich bibliotek publicznych w sytuacjach kryzysowych oraz przygotowa-
nia do ich wystąpienia, w kontekście koncepcji zarządzania kryzysowego. 
Globalny zasięg oraz skala zagrożeń, jakich doświadczamy od dwóch lat, 
prowokują do pogłębionych badań i  działań w  tym zakresie. Punktem 
wyjścia jest właśnie próba odpowiedzi na pytanie o to, czego nie wiemy, 
jaka wiedza jest potrzebna, aby: 1) nakreślić wielowymiarowy obraz sy-
tuacji bibliotek publicznych w kryzysie: opisać sposoby funkcjonowania, 
działania i relacje w zespole, relacje z otoczeniem zewnętrznym i – szcze-
gólnie – użytkownikami; 2) pozyskać wiedzę o stanie przygotowania do 
wystąpienia ryzyka, jak również 3) poznać ocenę post factum i wnioski, ja-
kie po kryzysie były i są formułowane w kontekście przyszłych zagrożeń. 

Do realizacji tak określonego celu badawczego zastosowano wstępny 
przegląd literatury przedmiotu, realizowany dwuetapowo. W pierwszej 
kolejności odniesiono się do obszaru zarządzania humanistycznego i za-
rządzania kryzysowego, zakładając, że przynajmniej podstawowe ramy 
pojęciowe i definicyjne z tej dyscypliny są niezbędne dla wyznaczenia za-
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kresu badań dotyczących – skrótowo ujmując – „bibliotek w kryzysie”. 
Następnie, dokonano przeglądu badań bibliotek publicznych zagranicz-
nych i polskich, o różnych lokalizacjach (i wynikających z tego uwarunko-
waniach prawno-organizacyjnych, kulturowych, finansowych itd.) i do-
świadczeniach kryzysu. Trzeba zaznaczyć, że przedmiotem omówienia są 
wyłącznie publikacje, w których wprost wspominano o kryzysie, zarzą-
dzaniu kryzysowym (bardzo rzadko) lub zarządzaniu w sytuacjach ryzy-
ka czy zagrożenia. Na tej podstawie sformułowano wnioski, które de facto 
obejmują pytania badawcze czy też wskazania, jakie zagadnienia zwią-
zane z tytułowym problemem wymagają dalszych badań, poszukiwania 
wiedzy i możliwych rozwiązań. 

Zarządzanie humanistyczne i zarządzanie   
kryzysowe

Na szeroką ramę teoretyczną dla badań nad zarządzaniem kryzyso-
wym w bibliotekach, w tym – zgodnie z zakresem wyznaczonym w tytu-
le – publicznych w Polsce, składają się: bibliologia i informatologia (jako 
subdyscyplina nauk o komunikacji społecznej i mediach), nauki o zarzą-
dzaniu (w dalszych rozważaniach przede wszystkim ich część przynależ-
na do dziedziny nauk humanistycznych) oraz nauki o bezpieczeństwie. 
Zarządzanie kryzysowe jako pole badawcze samo w sobie ma charakter 
interdyscyplinarny. Łączy kilka perspektyw nauk o zarządzaniu (oprócz 
humanistycznej także organizacyjną, ekonomiczną czy techniczną) z teo-
rią i zastosowaniami nauk o bezpieczeństwie. 

Dla poniższych rozważań, ze względu na specyfikę obiektu badań – 
czyli bibliotek publicznych – jako wiodącą przyjęto perspektywę huma-
nistyczną, zgodnie z którą człowiek znajduje się w centrum zarządzania, 
jako jego podmiot i  przedmiot prowadzonych działań (Modzelewska, 
2020). Zarządzanie humanistyczne „jest to niejako zarządzanie «z pozio-
mu człowieka» i  zorientowane na człowieka, poszukujące zrozumienia 
i  wyjaśnienia postaw, motywacji i  problemów ludzkich, bez osądzania 
i bez wynoszenia się ponad człowieczeństwo zarówno badanych, jak i ba-
dającego, zarządzanych i zarządzającego” (Kostera, 2015, s. 54). Postulat 
(i  priorytet) zrozumienia doświadczenia uczestnika, opisu wydarzenia 
i  towarzyszących mu procesów z punktu widzenia uczestników, należy 
więc do kluczowych w badaniach z zakresu zarządzania humanistyczne-
go (Kociatkiewicz & Kostera, 2013). Pozwala na poznanie mechanizmów 
funkcjonowania organizacji z perspektywy jej uczestników, a także na ich 
rozwój i  podniesienie ich dobrostanu (Kostera, 2015). Uwzględnia kon-
tekst, zależności, zachowuje wrażliwość, dzięki której możliwe staje się 
dostrzeżenie różnych czynników, które mogły i/lub faktycznie wpłynę-
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ły na przebieg wydarzeń. To z kolei sprzyja procesom wyciągania wnio-
sków, uczenia się, przygotowywania na przyszłość. Z punktu widzenia 
bibliotek publicznych, ich misyjności i roli społecznej, włączenie perspek-
tywy zarządzania humanistycznego jest uzasadnione. 

Wybór tej perspektywy nie wyklucza dalszych analiz, skupionych na 
aspektach ekonomicznych lub technicznych. Jednak ujęcie humanistycz-
ne, jak wspomniano, uznano za priorytetowe ze względu na specyfikę 
obiektu badań. Biblioteki publiczne są przecież „z ludzi” i „dla ludzi” – 
funkcjonują dzięki pracownikom, pełnią misję społeczną (np. Adamiec, 
2006; Dąbrowicz, 2010), pracują z konkretnym środowiskiem, społecznoś
cią lokalną i dla nich. Badania prowadzone w tej koncepcji służą poznaniu 
i zrozumieniu przebiegu wydarzeń kryzysowych z punktu widzenia osób 
bezpośrednio w  nich uczestniczących, a  także przygotowaniu do kolej-
nych tego rodzaju sytuacji. 

Sytuacje kryzysowe mogą być analizowane przez pryzmat zarządzania 
humanistycznego, ale również przez pryzmat bezpieczeństwa. Punktem 
odniesienia jest wówczas publiczne zarządzanie kryzysowe, rozumiane 
jako ochrona infrastruktury krytycznej państwa i część logistyki społecz-
nej (Kosieradzka & Zawiła-Niedźwiecki, 2016). To podejście zastosowano 
tak w badaniach, jak i w praktyce działania w amerykańskich bibliotekach 
publicznych (wpisanych w 2010 r. na listę instytucji publicznych uczest-
niczących w realizacji zadań związanych z bezpieczeństwem i zdrowiem 
publicznym, zwłaszcza w sytuacjach kryzysowych, czyli włączonych do 
systemu Federal Emergency Management Agency FEMA w 2010 r. – zob. 
Zach, 2011).

Logistyka społeczna ma również swój wymiar humanistyczny. Chodzi 
w niej przecież o zaspokajanie potrzeb społecznych, w tym „zapewnianie 
warunków niezakłóconego świadczenia usług publicznych” (Kosieradzka 
& Zawiła-Niedźwiecki, 2016, s. 266) oraz reagowanie w sytuacjach kryzy-
su, zakłócenia, prowadzenie działań naprawczych w celu przywrócenia 
realizacji tychże. Jak piszą dalej cytowani autorzy: „rzecz nie w efektyw-
ności, jak w działaniach gospodarczych, lecz w sprawności i racjonalnoś
ci usług publicznych, które powinny realizować oczekiwania i  zapew-
niać satysfakcję obywatelom, co charakteryzuje tzw. potencjał gotowości, 
dawniej typowy tylko dla usług ratownictwa, a ostatnio będący wyrazem 
komfortu cywilizacyjnego, który ma dotyczyć ogółu usług publicznych” 
(Kosieradzka & Zawiła-Niedźwiecki, 2016, s. 266). 

Warto w tym miejscu przywołać również podstawowe zestawienie eta-
pów kryzysu i odpowiadających im faz zarządzania kryzysowego, któ-
re najczęściej stanowią kryterium analizy wydarzeń i  podejmowanych 
działań. W sytuacji kryzysowej wyróżnia się trzy fazy: przedkryzysową 
(z symptomami zbliżającego się zagrożenia), kryzysową i pokryzysową, 
w której podejmowane są działania mające na celu usunięcie skutków kry-
zysu (organizacyjne, finansowe, infrastrukturalne).
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Na fazy zarządzania kryzysowego składają się: 
• planowanie/przygotowanie/zapobieganie: identyfikacja zagrożeń 

i ich skutków, monitorowanie sytuacji zewnętrznej, zdefiniowanie priory-
tetów działania, opracowanie planów zarządzania kryzysowego, zapew-
nienie warunków sprawnego działania (infrastruktura, zasoby materialne,  
zasoby ludzkie, regulacje, komunikacja, szkolenia, dobre przywództwo), 

• reagowanie/podejmowanie decyzji: działania prewencyjne lub mini-
malizujące zniszczenia, reagowanie na zagrożenie, koordynowanie i kie-
rowanie działaniami, dokumentowanie,

• powrót do normalności/odbudowa: szacowanie szkód i strat, urucho-
mienie działań pomocowych i naprawczych, zapewnienie funkcjonowa-
nia urządzeń i obiektów, ewaluacja  (Kosieradzka & Zawiła-Niedźwiecki, 
2016, s. 277; Mikołajczyk, 2019, s. 91-92). 

Zarządzanie kryzysowe w bibliotekach  
publicznych – doświadczenia zagraniczne

W  literaturze bibliologicznej będącej przedmiotem analizy wyróżnić 
można dwa podejścia do funkcjonowania bibliotek w sytuacjach kryzy-
sowych. Jedno z nich, dotyczy funkcjonowania bibliotek w i dla społecz-
ności dotkniętych kryzysem. Drugie, węższe, skupia się na analizowaniu 
sposobu pracy bibliotek i  bibliotekarzy, ich reagowania na zachodzące 
wydarzenia lub procesy, a więc raczej na perspektywie wewnętrznej. Jed-
nak, co wydaje się oczywiste, podejścia te nie wykluczają się nawzajem, 
ani nawet nie są rozłączne. Widać to choćby w  jednym z  ważniejszych 
i  często przywoływanych opracowań autorstwa Robin M. Featherstone, 
Becky J. Lyon oraz Angeli B. Ruffin (2008) z National Library of Medicine, 
które zaproponowały osiem ról, jakie biblioteki mogą pełnić w sytuacjach 
kryzysowych. Składają się na nie: wsparcie instytucjonalne, zarządzanie 
zbiorami, udostępnianie informacji, planowanie wewnętrzne, wsparcie 
dla społeczności lokalnej, współpraca partnerska z władzami rządowymi, 
działalność edukacyjna i szkoleniowa oraz tworzenie wspólnoty informa-
cyjnej w społeczności (ang. information community builders) – czyli działa-
nia skierowane zarówno „na zewnątrz”, jak i  „do wewnątrz” biblioteki 
(zob. też Soylu, Medeni & Knezevic, 2020). 

Reagowanie w  sytuacjach kryzysu skupione na potrzebach społecz-
ności jest często opisywane w literaturze amerykańskiej (zob. np. Jaeger 
at al., 2007; Zach & McKnight, 2010; Malizia et al., 2012; Bishop & Veil, 
2013; Ghorbanzadeh et al., 2021) i australijskiej (zob. np. Velasquez, Evans  
& Kaeding, 2016; Finch & Moody, 2020) w kontekście katastrof żywioło-
wych czy niepokojów społecznych (zob. np. Chancellor, 2017, Foster & 
Evans, 2016). Obejmuje zarówno działalność statutową bibliotek (udzie-
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lanie informacji), jak i  udzielanie podstawowej pomocy (schronienie, 
przekazywanie żywności i  wody, dostęp do energii elektrycznej, infra-
struktury ICT i  Internetu). Kluczowym aspektem w  analizowanych do-
niesieniach okazała się komunikacja z otoczeniem zewnętrznym (Garnett, 
2021), w tym szczególnie z użytkownikami (Liu et al., 2017), utrzymanie 
kontaktu z nimi w okresie pandemii (głównie online, ale też telefonicz-
nie czy z wykorzystaniem różnych bezkontaktowych form dostarczania 
i  odbioru zamówień) – np. w Australii  z  osobami zamieszkującymi na 
terenach znacznie oddalonych od bibliotek (Smith, 2020; Garner et al., 
2021). Zwracano też uwagę, jak ogromne znaczenie ma kontakt bezpo-
średni z użytkownikami, postrzegany jako spotkanie mające dużo więk-
szą wartość niż tylko prosta wymiana zdań i zrealizowanie celu wizyty 
(Wilson, 2021). Nowojorska sieć bibliotek publicznych, również w okresie 
pandemii, starała się publikować na Twitterze „standardowe” komuni-
katy biblioteczne, w miarę upływu czasu poszerzane o  treści dotyczące 
ograniczeń i rygorów sanitarnych (zmiany w funkcjonowaniu placówek, 
dostępne wsparcie dla mieszkańców). Posty „standardowe” miały jednak 
w tym przypadku nie tylko charakter informacyjny, dawały także odbior-
com (ważne w specyficznym czasie) poczucie normalności (Alajmi & Al-
budaiwi, 2020). Jako przykłady innowacyjnych rozwiązań przedstawiono 
placówki z Wuhan (Kou, Chen & Pan, 2021), w których m.in. udostępnia-
no sprawdzone informacje, aby zapobiegać panice społecznej, wdrożono 
ofertę kulturalną online aby zapobiegać nudzie w izolacji domowej, utwo-
rzono miejsca udostępniania książek w szpitalach tymczasowych, zachę-
cano pracowników do wspierania mieszkańców i podnoszenia w ten spo-
sób odporności społecznej (zob. też Grace & Sen, 2013). 

Badania skupione na wewnętrznym funkcjonowaniu bibliotek w  sy-
tuacjach kryzysowych często obejmują kwestie przygotowania do takich 
sytuacji (w dużej części ujawniania jego braku) (Soylu, Medeni, & Kneze-
vic, 2020), w  tym również do ochrony zasobów fizycznych i  cyfrowych 
(Brown, 2021). Demet Soylu, Tunç D. Soylu i Ratko Knezevic (2020) wśród 
zaleceń dotyczących zarządzania kryzysowego zaproponowali: stałą 
współpracę z  innymi podmiotami, kontrolowanie stanu przygotowania 
(nie tylko infrastrukturalnego) do różnych zagrożeń, w tym systematycz-
ne spotkania z pracownikami, szkolenia pracowników i użytkowników 
(odpowiednio do zagrożeń specyficznych dla danego regionu świata), 
korzystanie z  technologii (np. systemy wczesnego ostrzegania), dbałość 
o dobrą jakość i stan infrastruktury komunikacyjnej i internetowej. W tym 
ujęciu również powraca kwestia komunikowania się w zespole – spraw-
dzonych i  preferowanych kanałów przekazywania informacji, monito-
rowania ewentualnych zmian w tym zakresie (Wakimoto, 2021; Wilson, 
2021). Ogromnym wyzwaniem w pandemii okazała się organizacja pracy 
– utrzymanie zatrudnienia, wdrażanie rozwiązań elastycznych, pozwala-
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jących sprawnie reagować na zmienione potrzeby użytkowników, ale też 
na trudności (w tym emocjonalne), z jakimi mierzyli pracownicy (Garner 
et al., 2021; Garnett, 2021). 

Podobnie jak w badaniach skoncentrowanych na działaniach bibliotek 
dla społeczności lokalnych, również w analizach wewnętrznego funkcjo-
nowania placówek zwraca się uwagę na kwestię budowania lub wzmac-
niania odporności, czyli przygotowania na kryzys i umiejętności powro-
tu do normalnego funkcjonowania, maksymalnej elastyczności (Garnett, 
2021). Kształtowanie odporności to przede wszystkim dostosowanie 
struktur, procesów, sposobów działania do bieżących i przyszłych obcią-
żeń/słabości, w oparciu o wcześniejsze doświadczenia i przewidywanie 
ryzyka.

Doświadczenie kryzysu w polskich bibliotekach 
publicznych – casus  pandemii

Zarządzanie kryzysowe czy sam kryzys w  polskiej literaturze z  za-
kresu zarządzania bibliotekami pojawia się w kontekście budowania od-
porności (np. Wojciechowska, 2019) czy zarządzania ryzykiem (np. Woj-
ciechowska et al., 2019). Nie jest zaskakujące, że częściej podejmowano 
ten temat w  ostatnich latach, po wybuchu pandemii. Nie miejsce tu na 
szczegółową analizę wciąż rosnącej listy doniesień z badań nad funkcjo-
nowaniem bibliotek różnego typu we wskazanym okresie. Zestawienie 
bibliografii selektywnej z  tego zakresu opracowała Marzena Kowalska 
(2021). Doświadczenia poszczególnych polskich książnic zostały opisane, 
przynajmniej wstępnie, m.in. w „Biuletynie EBIB” (2020, nr 4) czy zeszy-
cie specjalnym za rok 2020 „Przeglądu Bibliotecznego”. Wśród dostęp-
nych publikacji można wyodrębnić dwa główne podejścia. Pierwsze, to 
różne studia przypadku pokazujące – często na własnych doświadcze-
niach autorów, praktykujących bibliotekarzy – jak poszczególne placówki 
poradziły sobie i  dostosowały sposób pracy i  ofertę dla użytkowników 
w okresach lockdownów i „powrotu do normalności” (zob. np. Czajka, 
2021, Fit, 2020). To cenny, niemal na gorąco czyniony zapis – dokumenta-
cja bieżących działań, która sama w sobie stanie się zapewne materiałem 
źródłowym do dalszych, pogłębionych analiz. 

Drugie podejście, to ujęcia już przynajmniej częściowo syntetyzujące 
te doświadczenia. Na przykład Iwona Osłowska (2021) przeanalizowa-
ła zmiany funkcji przestrzeni i  architektury bibliotecznej, potrzeby bez-
pośredniego kontaktu po stronie tak użytkowników, jak i bibliotekarzy, 
potencjał nowych technologii. Autorzy opracowania zbiorowego zwrócili 
uwagę na konsekwencje i zmiany technologiczne wprowadzane w biblio-
tekach w związku z pandemią (Kowalska-Chrzanowska, 2022). W synte-



494 artykuły

tyczny sposób sytuację, jaka miała miejsce wiosną i latem 2020 r., w ocenie 
bibliotekarzy z placówek publicznych scharakteryzowała Małgorzata Ki-
silowska (2021), opracowanie to dotyczy jednak tylko (jak dziś już wiado-
mo) pierwszego okresu pandemii. Barbara Budyńska w rozmowie z Mag-
daleną Cyrklaff-Gorczycą (2021) omówiła stan polskich bibliotek w ocenie 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, najważniejsze wyzwania, trud-
ności, ale też dynamikę wprowadzania zmian i elastyczność w działaniu 
książnic. Zwracała również uwagę na pozytywy – cyfryzację zasobów 
i usług, innowacyjność i pomysłowość, szkolenia dla środowiska (zob. też 
Grzecznowska, 2020). Jednak na pytanie o to, czy biblioteki są przygoto-
wane na kolejny kryzys, odpowiedziała również pytaniem: „Pytanie, jakie 
należy postawić, brzmi, czy wróci dotychczasowy sposób użytkowania 
bibliotek, czy ze względu na zmianę sposobu komunikowania się będzie 
zmieniał się także sposób użytkowania bibliotek, do których bibliotekarze 
i placówki biblioteczne będą musiały się dostosować. Ale jestem optymist-
ką, zdaliśmy egzamin w nowej sytuacji, poradzimy sobie również wtedy, 
kiedy zmian będzie ciąg dalszy” (Cyrklaff-Gorczyca, 2021, s. 192). 

Potrzeby badawcze

Jak pokazują przytoczone badania (stanowiące przykładowy wybór 
dostępnej literatury), wiele doniesień zagranicznych i polskich koncentru-
je się na studiach przypadku, w których opisano działania bibliotek w sy-
tuacjach kryzysowych skupione na obsługiwanej społeczności, częściowo 
także na zbiorach. Ocenia się je zazwyczaj pozytywnie, jeśli chodzi o za-
angażowanie w udzielanie pomocy, elastyczność, szybkość reagowania, 
kompetencje informacyjne. Przede wszystkim zwraca się uwagę na fakt, 
że „poradziły sobie” w sytuacji kryzysowej. Kwestie przygotowania do ta-
kich wydarzeń, zarządzania kryzysowego, są podejmowane rzadziej, choć 
– ze względu na okoliczności – w ostatnim okresie tego rodzaju publikacji 
pojawia się więcej niż wcześniej. Ujawniają one najczęściej brak przygoto-
wania na wystąpienie potencjalnego ryzyka, a szerzej – brak zarządzania 
kryzysowego w badanych bibliotekach. 

Tym samym zagadnienia zarządzania kryzysowego i bibliotek (w przy-
jętym tu zakresie – publicznych, polskich) okazują się tworzyć nowe, jakże 
aktualne pole badawcze na styku bibliologii i informatologii, zarządzania 
(zwłaszcza humanistycznego) oraz nauk o bezpieczeństwie. Jako poten-
cjalny przedmiot badań wskazać można następujące kwestie: 

• poznanie doświadczeń osób uczestniczących w sytuacjach kryzyso-
wych: członków struktur bibliotecznych (przełożonych, pracowników), 
klientów i czytelników (odbiorców usług), osób reprezentujących różne 
podmioty współpracujące z  bibliotekami (władz lokalnych, podmiotów 



495ZARZĄDZANIE KRYZYSOWE W POLSKICH BIBLIOTEKACH PUBLICZNYCH...

rynku książki, instytucji kultury i edukacji, itd.); ta część badań jest (jak 
wykazano powyżej) stopniowo realizowana, jednak wymaga kontynu-
owania, z zastosowaniem różnych metod i technik badawczych;

• udział i  rola bibliotek publicznych jako potencjalnych podmiotów 
uczestniczących w  systemie publicznego zarządzania kryzysowego, 
a także w budowaniu odporności społeczności lokalnych (zob. np. Grace 
& Sen, 2013);

• stan przygotowania sieci bibliotek publicznych na możliwe ryzyka 
o różnym charakterze; opracowanie i wdrażanie wytycznych dla takiego 
przygotowania (uwzględniających, ale także wykraczających poza ochro-
nę zbiorów oraz bezpieczeństwo pracowników), w tym zmian w sposobie 
i trybie pracy; także – umiejętność oceny ryzyka i podatności na nie, do-
stępność i wykorzystanie zasobów materialnych i niematerialnych;

• wieloaspektowa (np. perspektywa przełożonego, pracownika, użyt-
kownika) analiza przebiegu kolejnych faz kryzysu w bibliotekach; 

• kształtowanie i  wzmacnianie odporności bibliotek (zob. Garnett, 
2021); 

• społeczny wpływ bibliotek publicznych – monitorowanie zmian wi-
zerunku w odbiorze różnych kategorii interesariuszy, jak miało to miej-
sce (przynajmniej częściowo) w konsekwencji pandemii (zob. Kisilowska, 
2021); współpraca z otoczeniem bliższym i dalszym;

• strategie komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej jako jeden z kluczo-
wych elementów funkcjonowania biblioteki (zob. Wilson, 2021). 

Zakończenie

Przedstawiona powyżej lista proponowanych problemów badawczych 
pozostaje otwarta. Wpływ zjawisk i wydarzeń z ostatnich lat na funkcjo-
nowanie bibliotek jest wciąż badany i opisywany. Różnorodność reakcji 
i stosowanych rozwiązań, jakie czytelnicy będą mieli zapewne okazję po-
znać, sprzyja formułowaniu i wdrażaniu zasad zarządzania kryzysowego, 
dostosowanych do lokalnych potrzeb i możliwości. 

Już zaprezentowane powyżej wyniki wstępnego przeglądu literatury 
wskazują, jak wielowymiarowo należy postrzegać – i  badać – problem 
funkcjonowania bibliotek publicznych w kryzysie i zarządzania kryzyso-
wego w tego typu placówkach. Przywołane przykłady, często jednostko-
we analizy przypadku i opisy doświadczeń poszczególnych bibliotek, sta-
nowią wskazówkę (punkt wyjścia) dla dalszych, kompleksowych badań 
dotyczących stanu przygotowania i sposobu działania bibliotek publicz-
nych w sytuacji różnego typu zagrożeń. 

Powyższa analiza ma bez wątpienia pewne ograniczenia. Trzeba wśród 
nich wymienić przede wszystkim zawężenie do jednego typu bibliotek 
(choć wszystkie doświadczały sytuacji kryzysowych) oraz ograniczony 
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wymiar przeglądu literatury (pełna analiza należy właściwie do potrzeb 
badawczych). Jednak nawet ta wstępna charakterystyka dostępnych źró-
deł i opracowań potwierdza potrzebę podjęcia wątku zarządzania kryzy-
sowego w bibliotekach (lub intensyfikacji prac w tym zakresie). Wydaje 
się, że nie można dłużej funkcjonować w oparciu przede wszystkim o po-
czucie misji, zaangażowanie i  dobrą wolę bibliotekarek i  bibliotekarzy, 
potrzebne są rozwiązania systemowe i decyzje zarządcze. Potrzebne jest 
zarządzanie kryzysowe. 
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